
PRITARTA 

Rokiškio rajono savivaldybės  tarybos 

2023 m. liepos 27 d. sprendimu Nr. TS-246 

 

PATVIRTINTA 

Rokiškio r. Obelių gimnazijos direktoriaus 

2023 m. ............... mėn. ... d. įsakymu. Nr. V- 

 

ROKIŠKIO R. OBELIŲ GIMNAZIJOS  

IKIMOKYKLINIO IR PRIEŠMOKYKLINIO UGDYMO SKYRIAUS 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMA „VAIKYSTĖS TAKELIU” 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

PIRMASIS SKIRSNIS 

INFORMACIJA APIE ISTAIGĄ 

 

1. Ikimokyklinio ugdymo programos teikėjas: Rokiškio r. Obelių gimnazijos  ikimokyklinio 

ir priešmokyklinio ugdymo skyrius (toliau – Skyrius). 

2. Teisinė forma ir priklausomybė: savivaldybės biudžetinė įstaiga. 

  3. Grupė – bendrojo ugdymo mokykla. 

4. Tipas – gimnazija.  

5. Gimnazija turi skyrių – Rokiškio r. Obelių gimnazijos ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo skyrius. Vykdomos programos – ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo. 

 

ANTRASIS SKIRSNIS 

ĮSTAIGOS SAVITUMAS 

 

6. Rokiškio r. Obelių gimnazijos ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo skyrius − bendro 

tipo ikimokyklinė ugdymo įstaiga. Čia ugdomi vaikai nuo 1,5 iki 7 metų. Grupės komplektuojamos 

atsižvelgiant į vaikų amžiaus tarpsnius. Skyriaus struktūrą sudaro: ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

amžiaus vaikų grupės. Specialiųjų poreikių vaikai integruojami į bendrojo ugdymo grupes. 

   7. Rokiškio r. Obelių gimnazijos ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo skyriaus 

ikimokyklinio ugdymo programa „Vaikystės takeliu“ pirmiausiai siekiame tenkinti pagrindinius 

vaiko poreikius – saugumo, sveikatos ir užtikrinti vaiko teisę tinkamai ugdytis („Vaiko teisių 

konvencija“ 200). 

 8. Vaikų ugdymo procese akcentuojami esminiai pedagogo veiklos principai ir uždaviniai:  

 8.1. kurti žaidybinę aplinką – paruošti saugią vietą veiklai, parinkti priemones, žaislus;  
 8.2. skatinti vaikus žaisti, žaisti kartu su jais;  
 8.3. įsiklausyti į vaikų siūlomą žaidimų tematiką, padėti pasirinkti žaislus, žaidimus;  
 8.4. ieškoti vaikų veiklai motyvavimo priemonių;  

 8.5. savo pavyzdžiu rodyti kaip bendrauti: pasisveikinti, padėkoti, paprašyti, pagirti, 

atsiprašyti;  
 8.6. inspiruoti (pasiūlyti idėją, sudominti trumpalaikiais ir ilgalaikiais gamtos stebėjimais, 

sukurti probleminę situaciją, paskaityti literatūros kūrinį, paprašyti vaikų pagalbos ir kt.) vaikų veiklą 

mažomis grupelėmis;  

 8.7. taikyti vaikų veikloje informacines komunikacines technologijas;  
8.8. supažindinti vaikus su įvairiais mokymosi būdais, skatinti vaikus rinktis ir išbandyti 

įvairias priemones, eksperimentuoti;  

2023-08-01 Nr. TS-246



2 
 

 8.9. turtinti vaiko patirtį: pokalbiai vaikams aktualiomis temomis, išvykos, stebėjimai, 

grožinės literatūros, tautosakos skaitymas, paveikslėlių žiūrėjimas, matytų televizijos laidų, filmų 

aptarimas, vaikų teatro pasirodymų organizavimas;  

8.10. skatinti vaikų savarankiškumą;  

8.11. organizuoti judrius ir ramius žaidimus, estafetes, varžytuves, sporto, sveikatinimo 

pramogas, akcijas;  

 8.12. sužadinti vaiko kūrybiškumą;  

8.13. rengti kartu su vaikais vaikų darbelių parodėles;  

8.14. skatinti vaikų pirmuosius, savarankiškus dorovinius bei estetinius vertinimus;  

8.15. stebėti, fiksuoti, analizuoti vaikų veiklą;  

8.16. supažindinti tėvus su vaiko gebėjimais ir pasiekimais.  

9. Skyriaus prioritetinės ugdymo(si) kryptys – sveikatingumo, socialinio, emocinio ugdymo, 

pilietiškumo, STEAM, patyriminio ugdymosi ir informacinių technologijų.  

10. Įstaigoje sukurtos geros ugdymo(-si) sąlygos: erdvios grupės, meninio ugdymo salė, 

sensorinis kambarys, mokytojų kambarys, logopedo, socialinio ir specialiojo pedagogo kabinetai. 

11. Įstaigoje dirba patyrę, kvalifikuoti pedagogai, savo dėmesį gebantys skirti kiekvienam 

vaikui. Visi pedagogai atestuoti. Pedagogai nuolat kelia savo kvalifikaciją nuotoliniuose mokymuose, 

seminaruose, renginiuose. Skyriuje dirba 2 meninio ugdymo mokytojai. Vyksta anglų kalbos 

pamokėlės ikimokyklinio (4–5 metų) ir priešmokyklinio ugdymo grupės vaikams. Vyksta 

neformaliojo vaikų švietimo skyriaus muzikės raiškos užsiėmimai 4–7 metų amžiaus vaikams. 

Pedagogai aktyviai dalyvauja projektinėse veiklose.  

12. Skyriuje sukurta efektyvi pagalbos vaikui sistema. Įstaigoje dirba specialistų komanda: 

logopedas, meninio ugdymo mokytojas, neformaliojo švietimo mokytojas, socialinis pedagogas, 

specialusis pedagogas, mokinio padėjėjas, maitinimo paslaugų ir higienos praktikos organizatorius, 

visuomenės sveikatos specialistas. Specialistų kabinetai aprūpinti ugdymo priemonėmis, įranga. 

Mokytojai ir specialistai glaudžiai bendradarbiauja tarpusavyje, integruoja veiklas, inicijuoja ir 

organizuoja renginius, dalyvauja projektų vykdyme.  

 13. Vaiko gerovės komisija rūpinasi vaiko saugia ir palankia ugdymosi aplinka, orientuota į 

asmenybės sėkmę, gerą savijautą, brandą, individualias vaiko galimybes atitinkančius ugdymo (-si) 

pasiekimus bei pažangą, sprendžia, vaiko gerovės užtikrinimo klausimus, analizuodama asmenybės 

ūgties, saviraiškaus dalyvavimo lopšelio-darželio gyvenime, ugdymosi aplinkos, besimokančios 

bendruomenės ir kitus aspektus, ieškodama naujų galimybių ir problemų sprendimo būdų.  

 14. Skyriuje plačiai taikomos informacinės technologijos. Įstaigoje yra kompiuteriai, 

interaktyvios lentos, planšetiniai kompiuteriai, projektorius, veikia bevielis internetas. Įdiegta 

pažangi technologija kasdieniam darbui ir nuotoliniam ugdymui Microsoft Office 365. Įstaigos 

internetinis tinklapis, elektroninis paštas, elektroninis dienynas ,,Mūsų darželis“, padeda informuoti 

ir šviesti ugdytinių tėvus, bendruomenę, visuomenę. 

 15. Sveikatos stiprinimas Skyriuje yra svarbi ugdymo(si) proceso dalis. Ugdymo įstaiga yra 

pripažinta sveikatą stiprinančia ir aktyvia mokykla. Kiekvienais metais Skyriaus mokytojos ir vaikai 

dalyvauja respublikiniame projekte „Lietuvos mažųjų žaidynės“ kurio tikslas didinti ikimokyklinio 

ir priešmokyklinio amžiaus vaikų fizinį aktyvumą, tenkinant prigimtinį judėjimo poreikį ir skatinti 

Lietuvos ikimokyklinio ugdymo įstaigų pedagogų tarpusavio bendravimą ir bendradarbiavimą, 

profesinę paramą ir pagalbą, ugdant sveikus ir fiziškai aktyvius vaikus. Gerinamas vaikų maitinimas 

dalyvaujant programose ,,Pienas vaikams“ ir ,,Vaisių vartojimo skatinimas mokyklose“. Visuomenės 

sveikatos priežiūros specialistė formuoja vaikams sveikos gyvensenos ir higienos įgūdžius.  

 16. Organizuojamos veiklos socialiniams emociniams įgūdžiams formuoti. Vykdomos 

prevencinės programos „Esame saugūs“. Socialinė pedagogė organizuoja socialinių, emocinių 

ugdymo įgūdžių grupes. Priešmokyklinio amžiaus vaikai dalyvauja vaikų ir jaunimo socializacijos 

programos projekto vykdyme „Obels žiedo kelionė  – 18“.  

 17. Ne maža vaikų dalis auga nepalankioje socialinėje aplinkoje, materialiai skurdžiai 

aprūpintose šeimose. Ugdymo programai įgyvendinti būtinas nuoširdus ir veiksmingas mokytojo 

bendravimas su vaikais ir tėvais. Tėvai ir šeimos aplinka vaiką veikia labiau negu darželis. Šeimoje 



3 
 

susiformuoja požiūris į žmones, aplinką, pasaulį. Ugdymo programa parengta siekiant tęstinumo tarp 

ikimokyklinio, priešmokyklinio ir pradinio ugdymo pakopos. Darželio bendruomenė visuomet 

stengiasi laiku reaguoti į tėvų poreikius ir lūkesčius vaiko atžvilgiu. Tėvai ir pedagogai nuolat ieško 

naujų bendradarbiavimo formų, kartu rūpinasi vaikais, kalbasi apie jų problemas, džiaugsmus. 

Bendradarbiaudami su šeima pedagogai šeimą įtraukia į aktyvų bendravimą su grupe, nes tai viena iš 

pagrindinių sąlygų, nulemiančių vaikų ugdymo sėkmę. Siekiame atliepti visų tėvelių lūkesčius, kurie 

yra labai skirtingi. Tėvai tikisi, kad jų  vaikas įstaigoje jausis gerai, bus lavinamas ir ugdomas, saugus. 

Bendravimo su šeima formos: individualūs pokalbiai; bendri tėvų, vaikų ir pedagogų renginiai: 

šeimos diena, rudenėlio šventė „Mykolinės“, Adventinės dirbtuvės; grupės tėvų susirinkimai; vaikų 

pažinimas: vaikų piešinių ir darbelių parodos, šeimos ir pedagogų kasdienis, nuoširdus bendravimas. 
 

TREČIASIS SKIRSNIS 

REGIONO SAVITUMAS 
 

 18. Skyrius įsikūręs Rokiškio rajono pakraštyje, netoli Latvijos Respublikos pasienio. 

Mokytojai, įgyvendindami ikimokyklinio ugdymo programą, atsižvelgia į reikšmingus Obelių krašto 

geografinius, istorinius, kultūrinius, socialinius ypatumus. Obeliuose yra Laisvės kovų ir istorijos 

muziejus, seniūnija, ambulatorija, Šv. Onos bažnyčia, priešgaisrinės tarnybos postas, Ramintos 

šaltinėlis, miesto biblioteka, Obelių malūnas, Našio ir Obelių ežerai. Lankydami ir pažindami šiuos 

objektus per ugdomąsias veiklas, sudaro sąlygas jau ikimokykliniame amžiuje vaikams pažinti 

gimtojo miestelio ir jo apylinkių įžymias vietas, kultūrą ir gamtą.  
 

II SKYRIUS 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 
 

19. Skyriuje vaikų ugdymas grindžiamas vadovaujantis šiais principais: 

 19.1. Integralumo – siekiama įvairių (kūrybinių, pažintinių, fizinių, emocinių) vaiko galių 

plėtotės, tikslingai formuojant vaiko vertybines nuostatas, jausmus, mąstymą ir elgseną. Užtikrinama 

visų ugdymo sričių darna.  

 19.2. Individualizavimo/diferencijavimo – pripažįstama ir puoselėjama vaiko individualybė; 

visiems Skyrių lankantiems vaikams sudaromos galimybės ugdytis pagal savo gebėjimus, poreikius, 

amžių, parenkant metodus, turinį, pritaikant aplinką.  

 19.3. Tęstinumo – programa orientuota į šeimoje pradėto pozityvaus vaiko ugdymo(si) tąsą 

bei dera su Priešmokyklinio ugdymo ir ugdymosi programa.  

 19.4. Socialinio kultūrinio kryptingumo – ugdymas grindžiamas žmogiškosiomis, tautinėmis 

ir pilietinėmis vertybėmis, orientuotas į vaiko gyvenimui reikalingų socialinių, kultūrinių 

kompetencijų plėtojimą, tolerancijos ugdymą. 

 19.5. Sistemingumo ir nuoseklumo – ugdymas moksliškai pagrįstas: einama nuo lengvo prie 

sunkaus, nuo žinomo prie nežinomo. 

 19.6. Atsinaujinimo – ieškome inovatyvių ugdymosi metodų ir būdų, taikome juos ugdymo 

procese. Skatiname IKT diegimo naujoves, sudarant palankias sąlygas vaiko kūrybinei raiškai ir 

iniciatyvai. 

 19.7. Sąveikos – ugdymas grindžiamas visų proceso dalyvių – vaiko, tėvų/globėjų, mokytojų 

ir kitų asmenų dalyvaujančių įgyvendinant ikimokyklinio ugdymo programą, sąveika.  

Šių ir kitų principų laikomasi įgyvendinant ugdymo turinį, parenkant metodus, priemones, kuriant 

ugdymo aplinką, organizuojant ugdymo(si) procesą, numatant su tėvais (globėjais, rūpintojais) ir 

vietos bendruomene bendravimo būdus. 
 

III SKYRIUS 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 
 



4 
 

20. Tikslas – atsižvelgiant į kiekvieno vaiko gebėjimus, padėti vaikui išsiugdyti 

savarankiškumo, sveikos gyvensenos, pozityvaus bendravimo su suaugusiais ir vaikais, 

kūrybiškumo, aplinkos ir savo šalies pažinimo, mokėjimo mokytis pradmenis.  

21. Uždaviniai:  

 21.1.sudaryti sąlygas, padedančias vaikui tenkinti prigimtinius, kultūrinius, taip pat ir 

etninius, socialinius, pažintinius poreikius; 
 21.2.skatinti individualią vaiko fizinę, intelektinę, socialinę, emocinę raidą; 
 21.3.formuoti dorines, tautinės vertybes; 

 21.4.skatinti aktyvų dalyvavimą įstaigos ir vietos bendruomenės gyvenime; 

 21.5.siekti, kad vaikas mokytųsi pažinti ir veikti: žaistų, keltų klausimus, tyrinėtų, rinktųsi 

veiklos būdus ir priemones, samprotautų apie tai, ko išmoko, numatytų tolesnės veiklos žingsnius. 
 

IV SKYRIUS 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO TURINYS, METODAI, UGDYMO(SI) APLINKA IR 

PRIEMONĖS 
 

PIRMASIS SKIRSNIS 

UGDYMO TURINYS 
 

 22.Ugdymo turinys orientuotas į ikimokyklinio amžiaus vaikų kompetencijų ugdymąsi. 

Ugdymo turinys įgyvendinamas per visą vaiko buvimo įstaigoje laiką: jam valgant, ruošiantis ilsėtis, 

eiti į lauką, bendraujant, dalyvaujant pedagogų organizuotoje ir pačių vaikų spontaniškoje veikloje. 

Ikimokyklinio ugdymo turinyje pateikiami projektai, kuriais siekiama ugdyti vaiko socialinę, 

sveikatos saugojimo, pažinimo, komunikavimo skaitmeninę ir meninę kompetencijas. Kiekvieną 

kompetenciją sudaro ugdytinos vertybinės nuostatos, šį amžiaus tarpsnį atitinkantys gebėjimai, 

žinios, supratimas, vaiko patirtis. Visos šios kompetencijos glaudžiai tarpusavyje siejamos ir 

integruojamos. Teminiai projektai grindžiami nuoseklumo ir perimamumo principu, nuo vaikui 

artimos (šeimos, namų aplinkos, gimtosios vietovės, gamtos) prie tolimesnės aplinkos ir reiškinių. 

Projekto temos pasirinkimą lemia grupės savitumas, lankančių vaikų poreikiai, turima patirtis, 

gebėjimai, laikmečio aktualijos.  

 23. Kiekvienoje vaikų ugdymosi pasiekimų srityje numatytos vertybinės nuostatos ir 

esminiai gebėjimai, kuriuos vaikas pagal savo individualias galimybes, ugdymosi tempą įgyja iki 

šešerių metų : 

Eil. Nr. Siektinos kompetencijos (vertybinės nuostatos, gebėjimai) 

 

1. 

SVEIKATOS SAUGOJIMO KOMPETENCIJA  

Kasdieninio gyvenimo įgūdžiai  

Vertybinė nuostata:  

Noriai įvaldo sveikam kasdieniniam gyvenimui reikalingus įgūdžius.  

Esminiai gebėjimai:  

savarankiškai atlieka savitvarkos veiksmus – apsirengia ir nusirengia, naudojasi tualetu; 

prižiūri savo išorę – prausiasi, šukuojasi; saugo savo sveikatą ir saugiai elgiasi aplinkoje. 

Fizinis aktyvumas  

Vertybinė nuostata: 

Noriai, džiaugsmingai juda.  

Esminiai gebėjimai: 

koordinuotai išlaiko pusiausvyrą eidamas, bėgdamas, šliauždamas, ropodamas, lipdamas, 

šokinėdamas; spontaniškai ir tikslingai, atlieka veiksmus, kuriems būtina akių – rankos 

koordinacija bei išlavėjusi smulkioji motorika.  

Emocijų suvokimas ir raiška 

Vertybinė nuostata: 

Domisi savo ir kitų emocijomis bei jausmais 

Esminiai gebėjimai:  



5 
 

atpažįsta ir įvardina savo ir kitų emocijas ar jausmus bei jų priežastis, bando į juos 

atsiliepti; įprastose situacijose emocijas ir jausmus išreiškia tinkamais, kitiems priimtinais 

būdais.  

Savireguliacija ir savikontrolė  

Vertybinė nuostata: 

Nusiteikęs sutelkti dėmesį, būti kantrus, valdyti emocijų raišką ir elgesį.  

Esminiai gebėjimai:  

ilgesnį laiką sutelkia dėmesį klausymui, stebėjimui, veiklai;  

įsiaudrinę geba nusiraminti;  

bendraudamas su kitais bando kontroliuoti savo žodžius ir veiksmus.  

 

2. 

SOCIALINĖ KOMPETENCIJA 

Savivoka ir savigarba 

Vertybinė nuostata: 

Nusiteikęs įgyti savikontrolės įgūdžių (kontroliuoti judesius ir emocijas); 

Esminiai gebėjimai:  

vaiko pasitikėjimas savimi; geranoriškumas ir empatija; didėja vaiko veiklos 

tikslingumas; planingumas; ištvermė; gebėjimas įveikti kliūtis; 

Santykiai su suaugusiais  

Vertybinė nuostata. 

Nusiteikę geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su suaugusiaisiais.  

Esminiai gebėjimai:  

pasitiki pedagogais, juos gerbia, ramiai jaučiasi su jais kasdieninėje ir neįprastoje 

aplinkoje; mokosi iš suaugusiųjų, drąsiai reiškia jiems savo nuomonę, tariasi, derasi; žino, 

kaip reikia elgtis su nepažįstamais suaugusiais.  

Santykiai su bendraamžiais  

Vertybinė nuostata. 

Nusiteikę geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su bendraamžiais.  

Esminiai gebėjimai:  

supranta, kas yra gerai, kas blogai; draugauja bent su vienu vaiku arba su visais, supranta 

kitų norus, dalinasi žaislais, tariasi, užjaučia, padeda; padedamas supranta savo žodžių ir 

veiksmų pasekmes sau ir kitiems. 

 

3. 

 

KOMUNIKAVIMO KOMPETENCIJA  

Sakytinė kalba  

Vertybinė nuostata.  

Nusiteikę išklausyti kitą ir išreikšti save bei savo patirtį kalba.  

Esminiai gebėjimai:  

klausosi ir supranta kitų kalbėjimą ; kalba su suaugusiaisiais ir vaikais, natūraliai; laisvai 

išreikšdamas savo išgyvenimus, patirtį, mintis; intuityviai junta kalbos grožį.  

Rašytinė kalba  

Vertybinė nuostata:  

Domisi rašytiniais ženklais, simboliais, skaitomu tekstu.  

Esminiai gebėjimai:  

atpažįsta ir rašinėja raides, žodžius bei kitokius simbolius; pradeda skaitinėti. 

 

4. 

PAŽINIMO KOMPETENCIJA 

Aplinkos pažinimas  

Vertybinė nuostata: 

Nori pažinti bei suprasti save ir aplinkinį pasaulį džiaugiasi sužinoję ką nors nauja.  

Esminiai gebėjimai:  

įvardija ir bando paaiškinti socialinius bei gamtos reiškinius; 

apibūdina save, savo gyvenamąją vietą, šeimą, kaimynus, gyvosios ir negyvosios gamtos 

objektus; domisi technika ir noriai mokosi ja naudotis. 

Skaičiavimas ir matavimas  



6 
 

Vertybinė nuostata:  

Nusiteikę pasaulio pažinimui naudoti skaičius ir matematinius simbolius.  

Esminiai gebėjimai:  

geba skaičiuoti daiktus, palyginti daiktų grupes pagal kiekį, naudoti skaitmenis, apibūdinti 

daikto vietą eilėje, sudaryti sekas; geba grupuoti daiktus pagal spalvą, formą, dydį; jaučia 

dydžių skirtumus, daikto vietą ir padėtį erdvėje; supranta ir vartoja žodžius, kuriais 

apibūdinamas atstumas, ilgis, masė, tūris, laikas; pradeda suvokti laiko tėkmę ir trukmę. 

Iniciatyvumas ir atkaklumas 

Vertybinė nuostata: 

Didžiuojasi savimi ir didėjančiais savo gebėjimais. 

Esminiai gebėjimai: 

savo iniciatyva pagal pomėgius pasirenka veiklą, ilgam įsitraukia ir ją plėtoja, geba 

pratęsti veiklą po tam tikro laiko tarpo; Kreipiasi į suaugusįjį pagalbos, kai pats nepajėgia 

susidoroti su kilusiais sunkumais. 

Tyrinėjimas 

Vertybinė nuostata: 

Smalsus, domisi viskuo kas vyksta aplinkui, noriai stebi, bando, samprotauja. 

Esminiai gebėjimai: 

aktyviai tyrinėja save, socialinę, kultūrinę ir gamtinę aplinką, įvaldo tyrinėjimo būdus 

(stebėjimą, klausinėjimą), mąsto ir samprotauja apie tai, ką pastebėjo, atrado, pajuto, 

patyrė. 

Problemų sprendimas 

Vertybinė nuostata: 

Nusiteikęs ieškoti išeičių kasdieniams iššūkiams bei sunkumams įveikti. 

Esminiai gebėjimai: 

atpažįsta ką nors veikiant kilusius iššūkius bei sunkumus, dažniausiai supranta kodėl jie 

kilo; suvokia savo ir kitų ketinimus; 

ieško tinkamų sprendimų ką nors išbandydamas, tyrinėdamas, aiškindamas, 

bendradarbiaudamas; pradeda numatyti priimtų sprendimų pasekmes. 

Mokėjimas mokytis 

Vertybinė nuostata: 

Noriai mokosi, džiaugiasi tuo ką išmoko. 

Esminiai gebėjimai: 

mokosi žaisdamas, stebėdamas kitus vaikus ir suaugusiuosius; 

klausinėdamas, ieškodamas informacijos, išbandydamas, spręsdamas problemas, 

kurdamas, įvaldo kai kuriuos mokymosi būdus; 

pradeda suprasti mokymosi procesą. 

5. MENINĖ KOMPETENCIJA  

Meninė raiška  

Vertybinė nuostata:  

Jaučia meninės raiškos džiaugsmą, rodo norą aktyviai dalyvauti meninėje veikloje. 

Esminiai gebėjimai:  

 spontaniškai ir savitai reiškia įspūdžius, išgyvenimus, mintis, patirtas emocijas 

muzikuodamas, šokdamas, vaidindamas, vizualinėje kūryboje.  

Estetinis suvokimas  

Vertybinė nuostata: 

 Domisi, gėrisi, grožisi aplinka, meno kūriniais, menine veikla.  

Esminiai gebėjimai:  

 jaučia, suvokia ir apibūdina elementarios muzikos, šokio, vaidybos, vizualaus meno 

ypatumus;  

 grožisi meno kūriniais, džiaugiasi savo ir kitų kūryba; 

 žavisi aplinkos grožiu, dalijasi išgyvenimais, įspūdžiais, pastebėjimais; 



7 
 

Kūrybiškumas 

Vertybinė nuostata: 

Jaučia kūrybinės laisvės, spontaniškos improvizacijos bei kūrybos džiaugsmą. 

Esminiai gebėjimai: 

savitai reiškia savo įspūdžius įvairioje veikloje; 

Ieško nežinomos informacijos, siūlo naujas, netikėtas idėjas ir savitai įgyvendina. 

6. MOKĖJIMAS MOKYTIS  

Vertybinė nuostata:  

Noriai mokosi, džiaugiasi tuo, ką išmoko.  

Esminiai gebėjimai:  

Mokosi žaisdamas, stebėdamas kitus vaikus ir suaugusiuosius, klausinėdamas, 

ieškodamas informacijos, išbandydamas, spręsdamas problemas, kurdamas, įvaldo kai 

kuriuos mokymosi būdus, pradeda suprasti mokymosi procesą.  

 

 24. Programoje pateikiamas projektinis ugdymo turinio modeliavimas užtikrina ugdymo 

proceso visapusiškumą. Ši ugdymo turinio dėstymo būdą pasirinkome, nes projektų metodas suteikia 

ugdymo turiniui lankstumo, pedagogas turi kūrybinę laisvę jį modeliuoti, keisti, pritaikyti atskiram 

vaikui arba visai vaikų grupei. Ypač daug dėmesio skiriama spontaniškai vaikų veiklai ir aktyvumui. 

Projektų metodo elementai (stebėjimas, analizė, refleksija) leidžia labiau pažinti vaiką t. y. jo 

gebėjimus, patirtį, asmenines savybes, interesus, patirties kaupimo būdus. Nuolatinė refleksija ir 

analizė padeda vertinti vaiko pasiekimus ir numatyti ugdymo(si) perspektyvą. Taikomi tyrimo 

metodai padeda pamatyti ir vertinti vaikų vystymosi raidą ir tikslingai pritaikyti ugdymo turinį 

kiekvienam vaikui. Ikimokyklinio ugdymo turinyje pateikiami teminiai projektai: 

 24.1. 1,5–3 metų vaikams: „Medžiagų pasaulis“, „Judam, juda“, „Mano pasaulis“, 

„Draugystė“, „Muzika muzikėlė“, „Skaičių pasaulyje“, „Atradimų Takais“, „Kalbos spintelė“. 

 24.2. 4–6 metų vaikams: „Pakalbėkim, paskaitykim“, „Žalioji palangė“, „AŠ ir mane 

supantis pasaulis“ „Pakylėta kasdienybė“, „Tyrinėjimo džiaugsmas“, „Mokymosi veidrodis“, „Figūrų 

pasaulyje“, „Judantis pasaulis“, „Pakylėta kasdienybė“. 

 25. Vadovaudamasis ikimokyklinio ugdymo programa, pedagogas mokslo metų pradžioje 

numato ugdymo(si) veiklos gaires, numato, kokius projektus rinksis, kaip juos plėtos ir planuos 

ugdomąją veiklą. Mokytojai,  pasirinkdami vieną iš projektų, išsikelia bendrą tikslą, numato turinį ir 

laukiamus rezultatus. Tikslas detalizuojamas savaitės planuose. Projekto trukmė neapibrėžiama. 

Įgyvendinus projektą, atliekama vykusio ugdomojo proceso analizė ir apibendrinimas, numatoma 

perspektyva. 

ANTRASIS SKIRSNIS 

UGDYMO METODAI, UGDYMO TECHNOLOGIJOS 

 

 26. Vaikų gebėjimų ugdymo(si) pagrindinis metodas – žaidimas. Todėl kiekvienas 

pedagogas ieško tokių darbo metodų ir būdų, kurie geriausiai padėtų siekti užsibrėžtų tikslų ir 

uždavinių. Brandinant vaiko asmenybę ir rengiant jį ugdytis pagal priešmokyklinio ugdymo 

programą, taikomi šie metodai: 

 26.1. Patirtinis vaikų ugdymasis – tai toks procesas ,kai mokytojas sudaro sąlygas vaikams 

pamatyti, išgirsti, išgyventi, apmąstyti, įgyti įvairios patirties patiems aktyviai veikiant, dalyvaujant 

visiems kartu.  

 26.2. Žodinis metodas –pokalbis, pasakojimas, aptarimas, diskusija suteikia galimybę 

perduoti ir gauti informaciją, natūraliai bendrauti. 

 26.3. Eksperimentavimas ir tyrinėjimas – vienas iš aplinkos ir patirties kaupimo būdų, kurie 

skatina vaiko smalsumą aktyviai veikti, daryti atradimus, planuoti, kelti problemas, lavina vaiko 

pojūčius, dėmesio išlaikymą, ugdo sumanumą, motyvaciją, lavina reakciją, moko geriau suvokti juos 

supantį pasaulį. 

 26.4. Žaidimas – pagrindinis vaikų ugdymo(si) metodas, svarbi vaiko kultūros dalis. 

Žaisdami vaikai atskleidžia savo patirtį, kaupia ją, išgyvena įvairius vaidmenis, išreiškia jausmus ir 



8 
 

emocijas, sprendžia problemas, įveikia sunkumus, atrastus veiklos būdus pritaiko naujose situacijose, 

kuria bendravimo situacijas ir kt. 

 26.5. Sportinė veikla – estafetė, varžybos, komandiniai žaidimai, fiziniai pratimai – 

skatinamas bei propaguojamas sveikas, aktyvus gyvenimo būdas, lavinant fizinius vaiko įgūdžius. 

 26.6. Informacinių technologijų taikymas - kompiuteriniai žaidimai, vaizdo medžiagos 

stebėjimas ir analizavimas. 

 26.7. Ugdymo aplinkos modeliavimas–- aplinka yra ugdymo turinio dalis, padedanti siekti 

ikimokyklinio ugdymo(si) tikslo. Aplinka kuriama atsižvelgiant į vaikų poreikius, galimybes, 

interesus. Vaikai kuria ir keičia aplinką patys, ją pritaiko savo sumanymams. 

 26.8. Projektinis – ugdymo proceso įvairovės užtikrinimas. Projektų metodas kaip darbo 

forma sudaro galimybę reikštis pedagogų aktyvumui, kūrybiškumui, lyderystei ir skatina aktyvių 

metodų, tokių kaip tyrinėjimas, eksperimentavimas, interpretavimas, projektavimas, kritinis 

mąstymas, taikymą. Projektinė veikla padeda palaikyti diskusijų kultūrą, moko dirbti komandoje, 

analizuoti ir reflektuoti savo praktinę veiklą, spręsti ugdymo procese kylančias problemas. 

  26.9. Kūrybinis – sudarantis sąlygas vaikams kelti ir įgyvendinti savo idėjas, ieškoti 

problemos sprendimo būdų, atradimo būdų. 

 26.10. Pažintinės – edukacinės ekskursijos, išvykos – padeda pažinti supančią aplinką, vaikai 

gali aktyviai praleisti laiką, susipažinti su naujais dalykais, plėsti akiratį. Jos turtina asmenybę, per 

jas ugdytiniai įgauna daugiau pasitikėjimo savimi, įgyja žinių, ugdo(si) kūrybiškumą. 

 

TREČIASIS SKIRSNIS 

UGDYMO(SI) APLINKA IR PRIEMONĖS 

 

 27. Siekiant vaikų ugdymo(si) tikslų įstaigoje taikomos priemonės:  

 27.1. ugdomosios veiklos planavimas – veikimo kryptis, kuri padeda pasiekti vieno ar kito 

tikslo; 

 27.2. edukacinė aplinka (fizinė ir psichologinė) – dinamiška ugdymo ir ugdymosi erdvė, 

sukurta ir veikiama numatytam ugdymo tikslui pasiekti; 

 27.3. materialinė aplinka – daiktinės priemonės reikalingos programoje apibrėžtam ugdymo 

turiniui įgyvendinti. 

 28. Ugdomosios veiklos planavimas. Įstaigoje taikomas struktūrizuotas vaikų ugdomosios 

veiklos planavimas, kuris atspindi vaikų veiklos tikslą, uždavinius: 

 28.1. individualioje vaiko veikloje; 

 28.2. veikloje grupelėmis (statybiniai, siužetiniai, vaidmeniniai žaidimai, pažintinė / 

tiriamoji / meninė veikla); 

 28.3. veikloje visai grupei (Ryto ratas, naudojama literatūra, žaidimai lauke, išvykos / 

ekskursijos); 

 28.4. bendradarbiavime su šeima. 

 29. Kiekvienas ugdomosios veiklos planas pedagogo apmąstomas ir reflektuojamas, 

numatant tolimesnes veiklos veikimo kryptis. 

 30. Edukacinė aplinka. Pedagogai, tėvai – pagrindiniai vaikų ugdymo(si) partneriai, tačiau 

darželio edukacinė aplinka – trečiasis „pedagogas“. Todėl didelį dėmesį skiriame ugdomosios 

aplinkos ypatumams. 

Fizinė aplinka: 

 30.1. grupės aplinka padalinta į įvairaus dydžio saugias, jaukias, estetiškas, artimas namų 

aplinkai erdves: kūrybinei veiklai, pažintinei – tiriamajai veiklai, aktyviam judėjimui bei kūrybiniams 

– vaidmeniniams žaidimams. Aplinka pertvarkoma atsižvelgiant į vaikų amžių, poreikius ir ugdymo 

tikslus. Pedagogo fantazija neribojama, skatinama inovacijų paieška; 

 30.2. visos priemonės, žaislai, ir kt. lengvai vaikų pasiekiami, prieinami; 

 30.3. grupėse kuriami orientaciniai kampeliai (ramybės, aktyvaus judėjimo, meniniai, 

skaitymo ir t. t.); 



9 
 

 30.4. vaikų veikla plėtojama ne tik grupėje. Salė pritaikyta vaikų meninei ir judriai veiklai, 

renginiams. Socialinių ir emocinių įgūdžių lavinimui įrengtas sensorinis kambarys. Lauke įrengtos 

kiemo aikštelės vaikų žaidimams.  

 31. Materialinė aplinka: 

 31.1. Grupės aplinkoje vaikams gausu bendro naudojimo priemonių: kūrybiniams 

siužetiniams žaidimams, vaikų vaidybai, dailei, muzikai, judėjimui, pažintinei – tiriamajai veiklai. 

 31.2. Pagrindinės vaiko ugdymosi priemonės: žaislai (lėlės, mašinos, medinės ir kt. 

kaladėlės, vežimėliai, lėlių baldeliai ir t. t.), žaidimai (konstruktoriai, dėlionės, mozaikos, Lego 

kaladėlės ir t. t.), įvairios medžiagos (popierius, plastilinas, molis, spalvota tešla, įvairiarūšiai tapybos 

dažai, vielutės, siūlai ir t. t.), daiktai (sportinis inventorius, pagalvėlės, sėdmaišiai, supynės ir t. t.), 

vaikiškos knygos, plakatai, nuotraukos. 

 31.3. Taip pat naudojamos specialios ugdymo priemonės, t. y. techninės – vaizdinės 

(multimedijos sistema, kompiuteriai, skaitmeninės mokymosi programos, įvairios Švietimo ir mokslo 

ministerijos patvirtintos užduočių knygelės). 

 31.4. Pedagogai kuria ir gamina priemones vaikams turintiems specialiųjų ugdymosi 

poreikių. Priemonių tikslas – motyvuoti ir skatinti vaikus pačius aktyviai veikti: kurti, tyrinėti, atrasti, 

pasirinkti, tobulinti savo praktinius gebėjimus, eksperimentuoti, būti kūrybiškais. 

 31.5. Grupėse ikimokyklinio amžiaus (3–6 m.) vaikai turi individualias dėžutes, į kurias 

susideda asmenines ugdymosi priemones – žaislus. 

 31.6. Be darželio aplinkų, vaikai dažnai patenka į aplinką už darželio ribų. Organizuojamos 

įvairios veiklos Obelių miesto teritorijoje ir už jos ribų. Dažnai aplankome biblioteką, gimnaziją ir 

kitas mieste esančias įstaigas. Vaikų darbeliai nuolat keliauja į įvairias parodas. 

 

V SKYRIUS 

UGDYMO(SI) PASIEKIMAI IR JŲ VERTINIMAS 

 

30. Vaiko pasiekimų vertinimas – tai nuolatinis informacijos apie vaiką, jo ugdymosi 

ypatumus ir daromą pažangą kaupimas, interpretavimas ir apibendrinimas. Vaiko pasiekimai ir 

pažanga stebimi ir fiksuojami pagal Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašą, kuriame 

išdėstyta aštuoniolika vaiko ugdymosi pasiekimų sričių su vertybinėmis nuostatomis ir esminiais 

gebėjimais, kuriuos vaikas įgyja iki šešerių metų. Taikoma vaikų vertinimo sistema – pirminis 

diagnostinis vertinimas (rugsėjo mėn. arba naujai atvykus į darželį). Vertinimas naudojamas siekiant: 

 30.1. išsiaiškinti vaiko gebėjimus, savybes, poreikius; 

 30.2. numatyti tolesnio ugdymosi galimybes; 

 30.3. individualizuoti ir diferencijuoti ugdymo procesą. 

 31. Įstaigoje kiekvienas vaikas turi savo pasiekimų segtuvą ir meninės veiklos aplankalą. 

Dėl bendros vaikų ugdymo(si) sampratos, šiame vaikų vertinimo etape tikimasi aktyvaus vaiko tėvų 

dalyvavimo. 

 32. Formuojamasis – nuolatinis vertinimas (visus mokslo metus) – taikomas ugdymo 

proceso metu, kuris padeda: 

 32.1. numatyti ugdymosi perspektyvą; 

 32.2. pastiprinti daromą pažangą; 

 32.3. skatina vaikus mokytis analizuoti esamus pasiekimus ar mokymosi spragas; 

 32.4.sudaro galimybes vaikams ir pedagogams geranoriškai bendradarbiauti. 

 33. Apibendrinamasis vertinimas (balandžio-gegužės mėn.) – naudojamas: 

 33.1. įvertinti vaikų pasiekimus; 

  33.2. nustatyti vaiko ugdymo(si) pažangą; 

 33.3. ugdytinių tėvų informavimui apie vaikų pasiekimus. 

 34. Pedagogai kiekvieno vaiko kasdieninius pasiekimus fiksuoja atlikdami stebėjimus, 

analizuodami vaiko kūrybą, jų atliekamas užduotėles ir kt. Šiame kasdieninio vertinimo etape 

aktyviai dalyvauja patys vaikai – po veiklos jie įsivertina savo savijautą, komentuoja veiklos 

rezultatus. Pedagogai taiko savitas vaikų savęs įsivertinimo metodikas.  



10 
 

 35. Ikimokyklinio amžiaus vaikų gebėjimų ir pažangos vertinimas atliekamas vadovaujantis 

darželio parengta ikimokyklinio ugdymo programa, apimant visas penkias vaiko ugdymosi kryptis: 

pažinimo ugdymasis; kalbos ir komunikavimo ugdymasis; meninis ugdymasis; fizinis ugdymasis; 

emocinis ir socialinis ugdymasis. 

 36. Pagrindiniai vaiko vertintojai – grupės mokytojas, kurioms padeda muzikos pedagogė ir 

logopedė. Vertinime taip pat dalyvauja tėvai ir pats vaikas. Su vaikų tėvais, 2 kartus per metus,  vyksta 

individualūs pokalbiai apie vaiko pažangą ir pasiekimus. Su vaiku pasiekimai aptariami, pabrėžiant 

vaiko sėkmę. Vaiko prašoma pakomentuoti savo darbelius, siūloma palyginti prieš metus atliktus 

darbelius su paskutiniuoju darbeliu. Vaikas lygina juos ir mato savo pažangą. 

37. Informacija apie vaiką renkama įvairiais būdais: 

37.1. stebint vaiką natūralioje veikloje, t. y. žaidžiant, tyrinėjant, kuriant, judant;  

37.2. pokalbio su tėvais ir vaikais metu; 

 37.3. analizuojant vaiko kūrybą; 

37.4. analizuojant veiklos, elgesio vaizdo įrašus, nuotraukas. 

 38. Vertinimo medžiaga kaupiama individualiuose vaiko gebėjimų ir pasiekimų segtuvuose. 

Vertinimo medžiaga atspindi visuminį vaiko ugdymą (si): įvairūs vaiko dailės darbeliai, sukurtos 

knygelės, vaiko rašytinės kalbos pavyzdžiai, pedagogų užfiksuoti vaiko keliami klausimai, 

pasakojimai, žodinė kūryba, fizinio pasirengimo įvertinimas pagal kontrolinius pratimus. Sukaupta 

medžiaga – informatyvi: užrašytas vaiko vardas, data, gali būti užrašyti vaiko išsakyti įvertinimai, 

pedagogo pozityvūs komentarai, gali būti nurodytas įdėtos vertinimo medžiagos tikslas. Vaiko 

gebėjimų ir pasiekimų segtuvuose kaupiama informacija skirta visiems: pedagogui, tėvams, pačiam 

vaikui, įstaigos vadovams. Vaiko segtuvai padėti visiems prieinamoje vietoje. Individualūs vaiko 

gebėjimų ir pasiekimų segtuvai atiduodami vaikui ir jo tėveliams kiekvienų metų gegužės mėnesį. 

 39. Šešiamečiui vaikui pereinant į priešmokyklinę grupę, mokytoja įvertinusi vaiko 

pasiekimus, individualiuose vaiko gebėjimų ir pasiekimų segtuvuose, juos perduoda būsimam 

priešmokyklinio ugdymo pedagogui. 

 40. Apibendrinti grupės vaikų pasiekimai, naudojami pedagogų darbo analizei bei 

įsivertinimui, planuojant tolimesnį ugdymo procesą. 

 

NAUDOTA LITERATŪRA IR INFORMACIJOS ŠALTINIAI 

 

 1.  „Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašas“, (2014), Švietimo ir mokslo 

ministerijos švietimo aprūpinimo centras; 

 2. „Ikimokyklinio ugdymo metodinės rekomendacijos“, (2015), Švietimo ir mokslo 

ministerijos švietimo aprūpinimo centras; 

 3. „Žaismė ir atradimai“ rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo pedagogams. Ona 

Monkevičienė (grupės vadovė), Rita Guodytė-Račienė ir kt. 2021 m.  

 4. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo įstatymas. 

 5. Ikimokyklinio ugdymo programų kriterijų aprašas. Patvirtinta Lietuvos Respublikos 

švietimo ir mokslo ministro 2005 m. balandžio 18 d. įsakymu Nr. ISAK-627.  

 6. Ikimokyklinio ugdymo metodinės rekomendacijos. Vilnius: Švietimo aprūpinimo centras, 

2015. 

 7. Lietuvos pažangos strategija ,,Lietuva -2030”. 

 8. Metodinės rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo programai rengti. Vilnius: Švietimo  

aprūpinimo centras, 2006. 

 9.  Priešmokyklinio ugdymo bendroji programa.  

 10. Vaiko teisių konvencija. Vilnius, 1999. 

______________________________ 

PRITARTA 

Rokiškio r. Obelių gimnazijos tarybos posėdžio 

2023 m. birželio 20 d. protokoliniu nutarimu (protokolo Nr. GT-4 ) 



Rokiškio r. Obelių gimnazijos  

ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo skyriaus 

ikimokyklinio ugdymo programa „Vaikystės takeliu  

1 priedas 

 

.................................................................... INDIVIDUALŪS UGDYMOSI PASIEKIMAI 

20....../20..... m. m. 

1 vertinimas   Tėvų/globėjų vardas, pavardė, parašas................................................... 

2 vertinimas   Tėvų/globėjų vardas, pavardė, parašas................................................... 

Ž
in

g
sn

ia
i 

6                   

5                   

4                   

3                   

2                   

1                   

0 1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Pasiekimų sritys 

          


